
Torsdag den 27. april 2000 (F 32) 7027 

Jeg ønsker at få svar på, hvilke initiativer der er 
sat i gang, og hvor langt man er kommet med 
handlingsplanen, og det håber jeg at få svar på 
senere, når ministeren skal til at svare. 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Det har været en bred debat. Vi er kommet vidt 
omkring i løbet af dagen, og jeg synes egentlig, 
det på mange områder også har været en god 
debat til trods for Enhedslistens lidt terrier- 
agtige holdning en gang imellem. 

Jeg synes, der trods alt står tilbage et billede 
af et velfærdssamfund, som alt i alt er velfun- 
gerende, og som alt i alt på bedste vis forsøger 
at løse de opgaver, som man må forvente at et 
velfærdssamfund skal løse. Men jeg vil også 
konkret pege på nogle områder, hvor tingene 
kan gøres bedre. Det er faktisk også derfor, re- 
geringen har sat gang i de initiativer, den har, 
med den folkedebat og den folkehøring, som vi 
er i gang med i øjeblikket, og som jeg skal 
vende tilbage til. 

Nogle enkelte konkrete oplysninger: 
Enhedslisten var bl.a. i flere omgange inde på 

det urimelige i økonomiske sanktioner over for 
svage grupper, og jeg vil koncentrere mig om 
kontanthjælpsmodtagerne: Det er sådan, at 
kontanthjælpsmodtagerne har pligt til at udnyt- 
te deres arbejdsmuligheder, dvs. stå til rådig- 
hed for arbejdsmarkedet. Modstykket til retten, 
når det gælder den offentlige forsørgelse, er, at 
man opfylder sin pligt til at deltage i aktiverin- 
gen, og jeg skal gerne bekende, at det synes jeg 
er rimeligt. 

Jeg synes også, at de sanktioner, der er til- 
knyttet ordningen, langt hen ad vejen står mål 
med det, der er sigtet med dem. Det er rent fak- 
tisk sådan, at hvis man afslår et tilbud om ak- 
tivering, kan hjælpen kun standses, hvis tilbu- 
det stadig er åbent. Det er klart, at hvis tilbudet 
falder bort, kan kommunen vælge at gøre hjæl- 
pen tilbagebetalingspligtig, men der er altså 
også nogen retssikkerhed på området. 

Så er der hele diskussionen om sygedagpen- 
gemodtagerne, der sætter sig mellem to stole, 
og som også har været en del af den socialpo- 
litiske diskussion gennem en periode. Jeg vil 
gerne gøre opmærksom på, at problemstillingen 
efter min bedste overbevisning hænger sammen 
med, at kommunerne ikke altid forstår at be- 
nytte de instrumenter, som de skal benytte. 
Faktisk er det sådan, at kommunerne nu er 
pligtige til meget tidligt og senest efter 8 uger at 
gå ind i forløbet og efterfølgende hver 8. uge 

følge dem, der modtager sygedagpenge. Når vi 
har valgt at gøre det på den måde, er det bl.a., 
fordi vi har fået nogle klare rapporter, som for- 
tæller, at jo længere tid man er på sygedagpen- 
ge, jo vanskeligere kan det blive at komme 
tilbage. 

Så vil jeg gerne sige til Enhedslisten, at der er 
en række instrumenter, som jeg synes de kom- 
muner, hvor der er problemer, langt hen ad ve- 
jen skal blive bedre til at benytte. Men jeg er så- 
dan set også opmærksom på, at der er et pro- 
blem på området, og derfor har vi en undersø- 
gelse i gang, hvor jeg forventer, at vi får nogle 
resultater her i løbet af maj måned -  det er i 
hvert fald det, det ligger til i øjeblikket -  og så 
vil vi kigge på problemet. 

Så er der en anden klump, som specielt 
Enhedslisten var inde på, og som man kunne 
kalde en yderligere demokratisering, altså at 
man som modtager af en eller anden form for 
hjælp i højere grad skulle have mulighed for at 
påvirke de beslutninger, der bliver taget om én: 
Jeg vil gerne sige, at ifølge retssikkerhedslovens 
bestemmelser er det faktisk sådan allerede i 
dag, at en borger skal inddrages i behandlingen 
af sin egen sag, og at kommunerne skal tilret- 
telægge sagsbehandlingen sådan, at det er mu- 
ligt. Jeg synes, det er vigtigt at få klargjort, at 
sådan er lovgivningen, og så må vi jo sørge for, 
at de steder, hvor man eventuelt ikke lever op 
til lovgivningen, tager vi fat på tingene i stedet 
for at pukke på lovgivningen. Lovgivningens 
intentioner er sådan set ganske udmærkede. 

Så er der forslaget om at sikre alle pensioni- 
ster gratis tandpleje og nødvendig medicin og 
briller: Efter reglerne i lov om social pension 
kan kommunerne yde et personligt tilskud eller 
tillæg til dækning af udgifter til både tandpleje, 
medicin og briller. Hjælpen ydes til pensioni- 
ster, som har en vanskelig økonomisk situation, 
og endvidere ydes der tilskud til medicinudgif- 
ter efter sygesikringsloven til såvel pensionister 
som andre. Pensionister kan desuden via reg- 
lerne om personlige tillæg få mulighed for at få 
dækket den egenbetaling, der måtte være for- 
bundet med køb af medicinen, og for en pen- 
sionist, der er i en vanskelig økonomisk situati- 
on, vil det således være muligt for kommunen 
at yde tilskud til både tandpleje, medicin og 
briller, så pensionisten ikke selv har udgifter 
hertil. Jeg er i øvrigt meget enig med dem, som 
har gjort betragtninger om, at skal der hjælpes 
på dette område, skal det være en målrettet 
hjælp til de svageste ældre. 


